CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

REQUERIMENTO N.º     /2023

________________________________.

Em ______/______/_______.

_______________________.

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Sr. Prefeito, Alexandre Augusto Ferreira, para que realize

estudos para a implementação de um Programa Operação Trabalho (POT)

para conceder atenção especial ao trabalhador desempregado no

município de Franca, nos moldes do que foi feito em São Paulo/SP.

Instituído pela lei n.º 13.178, de 17/09/2001, com nova

redação na lei 13.689, de 19 de dezembro de 2003, o Programa Operação

Trabalho (POT) tem como objetivo conceder atenção especial ao

trabalhador desempregado, residente no município de São Paulo,

pertencente à família de baixa renda, visando estimulá-lo à busca de

ocupação, bem como à sua reinserção no mercado de trabalho. Entre 2017

e 2020 passaram pelo POT mais de 4 mil pessoas.

Requisitos legais para participar do POT:

• Ter mais de 18 anos;

• Morar na cidade de São Paulo;

• Estar desempregado há mais de quatro meses e não receber

benefícios como seguro-desemprego, FGTS, entre outros;

• Renda familiar de até meio salário mínimo por pessoa da

família.

Valor do auxílio pecuniário mensal: R$ 1.367,10 - 30 horas

semanais (6 horas diárias).

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Valor do auxílio pecuniário mensal: R$ 911,35 - 20 horas

semanais (4 horas diárias).

Dentro do POT estão sendo desenvolvidos 12 projetos, em

parceria com entidades públicas ou privadas, como segue:

Projetos vigentes:

 Vivência Prática em Gestão de Documentos;

 Projeto Reinserção Social Transcidadania;

 Projeto Telecentros Comunitários;

 Praças Mais Cuidadas;

 Programa Agente Suas;

 Projeto Combate ao Desperdício de Alimentos;

 Projeto POT Redenção;

 Programa Zeladores de Parques;

 POT Esportes;

 POT Volta às Aulas;

 Projeto Abastece SP;

 Projeto Agricultura.

Fonte:

<https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/desenvolvimento

/cursos/operacao_trabalho/index.php?amp=&p=610>

Câmara Municipal de Franca, em 11 de dezembro de 2023.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/desenvolvimento/cursos/operacao_trabalho/index.php?amp=&p=610
https://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/desenvolvimento/cursos/operacao_trabalho/index.php?amp=&p=610